
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 173 
 

AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 09/12/2025 
 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PIENO PRESSO IL 

COMUNE DI VICOFORTE DI UN ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
MEDIANTE ATTINGIMENTO DA GRADUATORIA CONCORSUALE DI 
ALTRO ENTE - IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATE: 

▪ la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 26 settembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.s.) 2025-2027, di cui all’articolo 170, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e la successiva nota di aggiornamento;  

▪ la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il bilancio 2025-2027; 

▪ la deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 27 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione (PEG) – Triennio 2025-2027; 

▪ la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 23 gennaio 2025 di approvazione del PIAO 2025/2027 

e successive integrazioni, in cui si prevedeva di attivare la procedura di scorrimento delle 

graduatorie di altri enti, per addivenire all’assunzione a tempo pieno e determinato di 1 istruttore 

amministrativo, da adibire all’Area Amministrativa; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267); 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 



• lo Statuto del Comune; 

• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Regioni – Autonomie locali ed 

il relativo sistema di classificazione professionale del personale; 

DATO ATTO, alla luce anche della disciplina del D.L. 14 marzo 2025, n. 25, che si è ritenuto di non 

attivare la procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 165/2001, stante la necessità 

dell’Amministrazione di coprire quanto prima il predetto fabbisogno di personale e considerato altresì 

che trattasi di assunzione a tempo determinato;  

CONSIDERATO che, trattandosi di procedura per assunzione a tempo determinato non superiore ai 12 

mesi, ai sensi dell’art. 34 co. 6 del D.Lgs. 165/2001, non sussiste l’obbligo di attivare la procedura di 

mobilità obbligatoria di cui agli artt. 34 e 34 bis del citato decreto; 

VISTO il regolamento che disciplina le procedure di accesso alle graduatorie di altri enti, per la 

copertura del fabbisogno assunzionale dell’ente, approvato con DGC. N. 100 in data 24 settembre 

2025; 

CONSIDERATO: 

1. che, nell’ottica di riduzione dei tempi e di contenimento delle spese, per la copertura del posto 

in oggetto questa Amministrazione ha inteso avvalersi della possibilità di utilizzare le 

graduatorie concorsuali di altre amministrazioni ai sensi dell’art. 9 della legge n. 3 del 

16/01/2003 e art. 3, comma 61 della legge n. 350 del 24/12/2003; 

2. l’art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, difatti, prevede che gli Enti pubblici non economici 

possano ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi 

approvate da altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione; 

3. la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 del 21 novembre dispone che: 

“In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a 

graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo […]. La disposizione, per ragioni di 

contenimento della spesa, è applicabile per tutte le amministrazioni ed il previo accordo, che 

può concludersi anche dopo la pubblicazione della graduatoria, nasce dall’esigenza di 

condividere lo scorrimento della graduatoria da parte dell’amministrazione interessata con 

quella che ne è titolare che deve esprimere il proprio assenso. Deve trattarsi di graduatoria 

riguardante concorsi banditi per la copertura di posti inerenti allo stesso profilo e categoria 

professionale del soggetto da assumere […]”; 

DATO ATTO che: 

• con deliberazione numero 117 in data 22 ottobre 2025 la Giunta comunale ha espresso indirizzo 

favorevole alla richiesta di concessione di graduatoria concorsuale di altro ente per il profilo di 

Istruttore amministrativo (ex categoria “C”) a tempo pieno e determinato, secondo l’iter 

previsto nel relativo regolamento;  



• a seguito di tale procedura, veniva individuata la candidata signora Silvia Di Paola, quale 

idonea presso la graduatoria per la predetta qualifica professionale del comune di Montaldo di 

Mondovì; 

• considerato l’assenso da parte del predetto Comune alla cessione per l’assunzione a tempo 

determinato presso questo ente della predetta candidata idonea, già comunicato in occasione 

della risposta al precedente avviso di indizione delle presente procedura; 

• che il soggetto idoneo, dott.ssa Silvia Di Paola - utilmente inserita in detta graduatoria ed 

esperito favorevolmente il previsto colloquio in data 26 novembre 2025, ha accettato di essere 

assunta presso questo ente nei termini ed alle condizioni sopra riportate;  

RITENUTO, pertanto di procedere all’assunzione della suddetta in qualità di istruttore amministrativo 

(ex Cat. C1) con decorrenza dal 15 dicembre 2025, previa stipula di contratto individuale di lavoro; 

RILEVATO che è stato accertato il possesso dei prescritti requisiti per l’accesso al pubblico impiego 

da parte del soggetto interessato; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013 (codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente 

provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso dal 

responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

preso atto che per il Comune di Vicoforte la figura del Responsabile del Servizio Amministrativo è 

ricoperta dal Sindaco, giusta deliberazione della Giunta comunale numero 17 del 26 giugno 2023; 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, 

2. di procedere, conseguentemente, all’assunzione a tempo determinato e pieno della signora Di 

Paola Silvia, come identificata agli atti di questo ente, in qualità di Istruttore amministrativo 

(ex cat. C1), da incardinare presso l’Area Amministrativo, e alla conseguente stipula di 

apposito contratto di lavoro; 

3. di fissare la decorrenza indicativa del rapporto di lavoro a far data dal 15 dicembre 2025; 

4. di dare atto che l’assunzione in oggetto viene attuata nel rispetto della normativa sui limiti alla 

spesa del personale degli enti locali; 

5. di attribuire al soggetto testé individuato il trattamento economico previsto dal CCNL relativo 

al personale del comparto funzioni locali vigente; 



6. di dare atto che la spesa stimata per il periodo di assunzione, pari a 12 mesi, per il trattamento 

stipendiale, pari ad € 24.848,94, oltre oneri, trova copertura nel bilancio di previsione 

2025/2027, annualità 2025 e 2026, al capitolo CAP 1021/1, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla responsabile dell’area “Contabilità” per gli 

adempimenti di competenza; 

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Gasco Gian Pietro, Sindaco, 

responsabile dell’area “Amministrativa” – servizio Personale. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Gasco Gian Pietro 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  

 

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

F.to Vinai Mariapaola 

 

 
 

SCHEMA DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

IMPORTO PRENOTAZIONE CODICE IMPEGNO CAPITOLO CUP CIG 

€ 810,18 
€ 25.585,00 

 
2025/871/0 
2026/148/0 

U 1021/1 
U 1021/1 

 
 

 

 
 

Questo provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
giorno 5 marzo ’26, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”. 
Vicoforte, 5 marzo ’26 

           
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE  

F.to Brignoni Ilaria 
 
 


